
quarta-feira, 08 de abril de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 23 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, CLÉCIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
do cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 31 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 31 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO para exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 31 de 
março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, FABIO ALAN QUEIROZ CORRÊA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 31 de março de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, LUCIO FERNANDES DE MIRANDA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a contar de 1º de abril de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0099/2009-CCG DE 15 DE JANEIRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0780/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIA DAS GRAÇAS MAIA GEBER para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 1º de dezembro de 2008..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº31.339, 
de 16 de janeiro de 2009

PORTARIA Nº 0568/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 186 e 212/2009 – 
GAB.SEC./SEEL,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 0552/2009-CCG, de 1º de 
abril de 2009, que exonerou JEANE CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
DUARTE do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-
012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0569/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 211/2009 – GAB.SEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FERNANDA ROSEANE DUARTE DOS SANTOS 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0570/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 268/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar PATRÍCIA CRISTINI VALENTE PEREIRA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 31 de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0571/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 268/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear CAMILA OLIVEIRA VIANA ARAÚJO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a 
contar de 31 de março de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0572/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0278/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
exonerar ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0573/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0278/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
exonerar CARLOS GONDIM NEVES BRAGA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0574/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0278/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
exonerar ORLANDO CARDOSO BITTENCOURT JUNIOR do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0575/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0278/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0576/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0278/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear CARLOS GONDIM NEVES BRAGA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0577/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0290/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear MARCELO CAUIM SILVA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-
011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0578/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0280/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear JAQUELINE VIEIRA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 1º de abril de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0579/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0123/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDRÉIA DO SOCORRO CONDURU DE 
SOUSA CARDOSO do cargo em comissão de Assessor de 
Câmara III, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 


